
COMUNE DI MONTEREALE
PROVINCIA  DELL'AQUILA

====================================================================
VERBALE DI DETERMINAZIONE AREA TECNICA

LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

Registro cronologico area tecnica lavori pubblici e urbanistica n.80
del 30-12-019

Registro generale n. 726

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: PROROGA  TECNICA art.106 comma 11 D.L.gs 50/2016 e

s.m.i. del servizio scuolabus

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trenta del mese di dicembre,

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA



Premesso:

- Che con Deliberazione del Consiglio Comunale n.8 adottata nella seduta del 04
Aprile 2019, giuridicamente efficace, é stato approvato il bilancio di previsione
finanziaria 2019/2021;

- Che con Deliberazione della G.M. n.21 del 14/03/2018 veniva demandato al
sottoscritto Responsabile, l'incarico di attivare la procedura di gara per giungere
all'affidamento del servizio di Trasporto Scolastico per il periodo
01-09-2018/30-06-2021;

-Che per effetto del D.P.C.M. datato 11 Luglio 2018, la procedura di gara seguita
dalla C.U.C. (Centrale Unica di Committenza) di Pizzoli, si interrompeva mentre erano
in corso di spedizione, da parte di questo Ufficio, le istanze pervenute dalle Ditte
interessate, in quanto la novella norma, ha previsto che per la categoria di Beni e
Servizi riferiti al Servizio di trasporto scolastico, che superano la soglia dei 40.000
Euro, "le Stazioni Appaltanti devono obbligatoriamente rivolgersi al Soggetto
Aggregatore Regionale ovvero a Consip S.p.A.", il quale interessato in merito,
rispondeva a questo Ufficio, con la nota n.SA29/2019 del 22 marzo 2019, facendo
presente che l'attivazione del servizio in parola, per problemi di carattere organizzativo,
veniva allineato con la riapertura dei plessi scolastici per l'anno scolastico 2020/2021,
concludendo che nelle more dell'espletamento della procedura di gara gli Enti
interessati avrebbero dovuto individuare lo strumento di approvvigionamento più
idoneo;

Considerato
-Che l'intervenuto D.L. 32/2019 ( cd. sblocca cantieri) non offre al momento, il

necessario supporto giuridico per intraprendere un altro percorso tecnico e giungere in
tempi rapidi all'espletamento della nuova procedura di gara, in attesa dell'adozione del
Regolamento unico, da emanarsi entro 180 giorni dal 19-04-2019 (art.216, comma 27 -
octies del Codice, introdotto dall'art.1, co.1, lett.mm, n.7 D.L.32/2019);

-che con Deliberazione della Giunta Comunale n.63 del 31-07-2019, é stato
formalizzato l'atto di indirizzo, affichè con atti gestionali si affidi a ditta esterna
specializzata il servizio di trasporto degli alunni mediante Scuolabus;

-che l'articolo 106, comma 11 del nuovo codice, puntualizza che la "durata" del
contratto può essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se
é prevista nel bando e nei documenti di gara una opzione di proroga; la proroga é
limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure  per
l'individuazione di un nuovo contraente ed, in tal caso, il contraente é tenuto
all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e
condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante;
che l’attuale contratto in essere ha scadenza stabilita al 31 dicembre 2019 di cui alla
determinazione n.;

CONSTATATO che,  la Ditta Turismo Fratarcangeli Cocco di Cocco Fratarcangeli
Vincenzina e C. S.A.S., contattata per le vie brevi in considerazione delle festività
Natalizie e il poco tempo a disposizione, ha manifestato la disponibilità ad una proroga
tecnica contrattuale del Servizio in oggetto, nelle more dell'espletamento delle



procedure di gara, alle stesse condizioni economiche e contrattuali in corso, approvate
con Determinazione n.4 dell'11-01-2018;

Dato atto
- che, stante l'urgenza di garantire il servizio, nelle more di espletamento della

nuova procedura di gara, si rende necessario prevedere le necessarie risorse economiche
fino al 31 Marzo p.v., ad un costo mensile pari ad €.14.965,50 oltre I.V.A.;

- che il costo per garantire il servizio quindi è pari ad €. Come di seguito ottenuto:

descrizione Costo un. n. mesi totale

Servizio scuolabus 14.965,50 3 44.896,50

Importo I.V.A. al 10%............................. 4.489,65

Totale generale……………….. 49.386,15

VISTI
-la Deliberazione della Giunta Comunale n.63 del 31-07-2019;
-Il D.P.C.M. 11 luglio 2018;
- la nota n.SA29/2019 del 22 marzo 2019 del Soggetto Aggregatore della Regione

Abruzzo;
-Il D.L. 32/2019;
- Il D. Lgs.267 del 18-08-2000 ed in particolare gli articoli 107 e 192;
-le precisazioni ANAC dell'11 MAGGIO 2016;
-il D.Lgs.18-04-2016,n.50 e ss.mm.ii.con particolare riferimento all'art.106,c.11;

   Sentita in merito l'Amministrazione Comunale;

RILEVATA l'Urgenza di provvedere,a garantire il trasporto di che trattasi;

RITENUTO  pertanto, di dover provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1. di richiamare la premessa a costituire parte integrante del presente dispositivo
dichiarando l’indifferibilità della spesa trattandosi di servizio pubblico di trasporto
destinato alle scuole;

2. di provvedere ad una proroga tecnica contrattuale per il periodo 01 gennaio 2020
al 31 marzo 2020 , ai sensi  del combinato disposto dell'art.106 comma 11 del
D.lgs.50/2016 e dei chiarimenti forniti dall'ANAC nella comunicazione dell'11 maggio
2016, nelle more di conclusione delle procedure di gara per le motivazioni espresse in
narrativa, dell'affidamento di cui alla Determinazione di questa Area n.4 dell'11-1-2018,
relativa al trasporto Scolastico, gestito dalla Ditta TURISMO FRATARCANGELI
COCCO DI COCCO FRATARCANGELI VINCENZINA & C S.A.S. con Sede Legale
in Via Scrima, n.110-03022- Boville Ernica (FR), Partita Iva 01553010602,allo stesso
prezzo, patti e condizioni di cui al Contratto di riferimento n.577 di Repertorio, con
annesso Schema Disciplinativo  del Servizio di Trasporto Scolastico, che si intende
integralmente richiamato;



3. di impegnare la somma di Euro 49.386,15 comprensivo di IVA, per il trasporto in
parola e riferito al periodo 01 gennaio al 31 marzo 2020, nelle more dell'espletamento
della  nuova procedura di gara, con imputazione sul Cap.814 del redigendo bilancio di
previsione finanziario 2020-2022, annualità 2020, , Codice di bilancio
04.06-1.03.02.15.00;

4. di dare atto che, ai fini del rispetto della vigente normativa sulla tracciabilità dei
flussi finanziari,l'aggiornamento ANAC al 6 Giugno 2016, non prevede alla Sezione
A/24, la richiesta di un nuovo codice CIG quando la proroga sia concessa per garantire
la prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo al precedente affidatario),
pertanto viene confermato il Codice CIG 7188224618 già attribuito.-



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

                       IL RESPONSABILE AREA TECNICA
                      LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

geom.Carlo Bolino

Montereale, lì ..............

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art.453, comma 5, del D. Lgs. n.267/2000,
la copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettiva
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell’art.191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

Impegno Data Importo Int./Capitol
o

Esercizio

Data,
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Alessandra Sevi

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il
presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4,
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto

DICHIARA

che il presente provvedimento è affisso da
oggi.................all'Albo  Pretorio fino al.....................

L'Addetto alle Pubblicazioni
Montereale, li


